
Minimālā darba alga Latvijā 2022. gadā

12. oktobris, 2022. gads
Mārtiņš Svirskis

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības

Eksperts tautsaimniecības jautājumos

martins.svirskis@lbas.lv



8
8

4 9
2

6

9
3

2

9
6

1

9
6

1 1
0

0
5

1
0

0
7

1
0

4
2

1
0

3
2

1
0

7
5

1
0

8
3

1
1

1
4

1
1

0
2

1
1

2
2

1
1

5
9

1
1

8
8

1
2

0
6

1
2

3
7

7
4

5

7
6

9

7
7

9

8
0

3

7
8

4 8
3

8

8
4

8

8
7

2

8
6

0

8
8

2

9
1

7

9
2

0

9
3

9

9
6

0

3
8

0

3
8

0

3
8

0

3
8

0 4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0

4
3

0 5
0

0

5
0

0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Vidējās, mediāna un minimālās bruto algas izmaiņas 
Latvijā, EUR

Mēneša vidējā darba samaksa Mēneša darba samaksas mediāna 380



▪ Minimālās algas adekvātumu attiecībā pret bruto algas līmeni var palīdzēt 
novērtēt rādītāji, kurus parasti izmanto starptautiskā līmenī, piemēram, 60 
% no medianālās bruto algas un 50 % no vidējās bruto algas.

Eiropas parlamenta un padomes priekšlikums direktīvai
par adekvātu minimālo algu Eiropas Savienībā



Minimālā alga Baltijas valstīs 2021. gadā

Bruto Neto Neto PPS, LV=100

Latvija 500 418 418

Lietuva 642 457 507,8

Igaunija 584 550 504,6





Minimālā alga Lietuvā un Igaunijā 2022. gadā

▪ Lietuvā sākot ar 2022. gadu valdība ir nobalsojusi par bruto algas celšanu 
līdz 730 eiro;
▪ Lietuvā kopš 2019. gada minimālā alga valstī tiek uzturēta vismaz 47,5% līmenī no 

iepriekšējā gada vidējās bruto algas.

▪ Igaunijā sociālie partneri irvienojušies par minimālās bruto darba alga 
celšanu līdz vismaz 654 eiro 2022. gadā

Nav zināms, vai plānotas citas korekcijas nodokļu piemērošanā un, vai neto algas aprēķins saglabāsies kā 2021.
gadā, tomēr pēc šī brīža nodokļu aprēķina minētās izmaiņas minimālās algas saņēmējiem dos attiecīgi:

▪ Igaunijā 604,37 EUR neto, jeb izlīdznot pēc patēriņa cenu līmeņa 554,47 EUR
▪ Lietuvā 518,48 EUR neto, jeb izlīdznot pēc patēriņa cenu līmeņa 576,09 EUR



5
0

0

6
1

8
,3

1

5
0

0

6
1

8
,3

1

5
8

4

7
8

1
,1

8

6
5

4

8
7

5
,0

5

6
4

2

6
5

3

7
3

0

7
4

2

B R U T O ,  E U R I Z M A K S A S B R U T O ,  E U R I Z M A K S A S

2 0 2 1 2 0 2 2

DARBA DEVĒJU IZMAKSAS PAR VIENU DARBINIEKU AR MINIMĀLO ALGU, 
EUR 

Latvija Igaunija Lietuva



▪ Darba ražīgums uz vienu nodarbināto personu un nostrādāto stundu (ES27_2020 = 100)
▪ Latvija – 71,9

Darba ražīgums un darba samaksa Latvijā un eiropā

2151 2209 2280 2340 2402859 926 1004 1076 1143

40%

42%

44%

46%

48%

36%

38%

40%

42%

44%

46%

48%

50%

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2016 2017 2018 2019 2020

Vidējās bruto darba samaksas Izmaiņas Latvijā un Eiropas 
Savienībā, 2016-2020

Eiropas Savienība (EUR) Latvija (EUR) Daļa no ES-27 (%)



Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība

Bruņinieku ielā 29/31

Rīgā, LV – 1001

Tālrunis 67270351,

6 7035960

E-pasts lbas@lbas.lv

www.arodbiedribas.lv

https://facebook.com/arodbiedribas

https://twitter.com/arodbiedribas


